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《經濟日報》全版專欄〈一名經人〉 

 

馬後砲看英脫歐 結構分別早已有 

 

公投脫歐之後，大家都在馬後砲找解釋。其實以這票數之近，近因都是隨機因素。

不過要找遠因，這顯然是歐、英本身長期以來的結構分別，一些很大路的數據都見。 

 

圖一顯示英國與歐盟的年度實質 GDP 增長，兩者叮噹馬頭，驟看不易分高下的，

但英國的抗逆能力顯然較歐盟強，經濟增長僅在海嘯時大跌過，但歐盟則不時見回落。

歐元面世至今，英國經濟增長趨勢仍在 2%以上，但歐盟卻呈跌勢，現已在 1%以下。 
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圖一：英國與歐盟實質GDP增長
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論富裕程度，從圖二的年度實質人均 GDP 水平所見，2014 年英國的高出歐盟的約

10,000 美元。自歐元面世以來，這個差距平均 8,200 美元，即英國比歐盟富裕多 25%。 
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圖二：英國與歐盟年度實質人均GDP
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至於在飯碗問題上，從圖三的失業率所見，多年來英國的一直比歐盟的低 2、3%，

海嘯後至今進一步更拉闊，去年英國失業率僅歐盟的一半，無怪乎大批移民到英國了。

只不過，幾年來大量湧英亦無損英國失業率，可見移民對就業的影響其實站不住腳。 

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

11%

12%

 1996  1998  2000  2002  2004  2006  2008  2010  2012  2014

圖三：英國與歐盟失業率
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最後在長線上，歷史經驗所見，到底還取決於人口前景。圖四為美國普查局數據，

由 1951 年起連同預測至 2050 年。一眼即見，昔日英國人口增長曾多年低於歐盟一截，

但 1990 年前後卻是反超前的轉捩點，尤過去十年更為明顯。英國贏現狀亦贏了前景。 
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圖四：英國與歐盟人口增長和預測
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脫了未必壞事，但若蘇格蘭或其他歐盟國家都鬧着脫，則市無近憂亦有遠慮了。 
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